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Costo mensual de una canasta basica
de 49 productos en Bilwi y Bluefields’

Dennis Williamson Cuthbert
& Ramén Guevara Flores

1. Informacion general

La canasta basica de 49 productos

La investigacion de precios para el célculo del costo de la ca-
nasta basica de 49 productos se realizé con base en las especi-
ficaciones de bienes y servicios utilizadas por Ja Fundacién
Internacional para el Desafio Economico Global (FIDEG).
Esta guia inetodologica facilita la comparacion de los costes
estimados con los datos de Managua publicados mensualmen-

Esta investigacién fue una actividad eomplementaria de! Proyecto Go-
bemabilidad Democrilica, Regional y Local e las Regiones Auldno-
mas do la Costa Caribe de Nicaragua. auspiciade per d fondo de Co-
operacion Local de |2 Embajada de Finlandia en Nicaragua, H cosio de
su gjecucion fue cubierto con recursos financieros del mencionado pro-
yeelo y fondos propios del CIDCA-UCA.

La investigacion de precios fue realiz ada oon la colaboracion de cinco
encuesladores. En Bilwi participaron Kadir Brave Solanc y VanesaAl-
bert Benavides; y en Bluefields: Sandra Centeno Herndndez, Johara
Centeno Herrgndez v Maria Malute.
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le en la revista & Dbservador Econdmico. Asf mismo permi-
(e Ja comparacion con una investigacion similar efectuada por
CIDCA-UCA cn marzo de 1999, Cabe sefialar que la canasta
bdsica corresponde a una famitia de seis persenas, dos adultos
y cuatra nifios.

Debide a situaciones particulares en las ciudades do Bilwi y
Blueftelds, la canasta basica de 53 productos bha sido reducida
a 49 productos, excluyendo los siguicntes rubros: leche liqui-
da, agua, alquiler y transporte cn bus,

La leche liquida no se ofizrta en Bilwi y es de escaso consumo
en Blueficlds. La cobertura de agua de caficria es de limitada
coberura en ambas civdades y el costo del servicie no es de-
terminade con € uso de medidores. Por su patte, el mercade de
alguiler o arrendamicnto de viviendas cstd poco desarrollado
¥, por tanto, mo ¢ posible obtener precios representativos de
este servicie. En cuanto al transporte en bus, este servicio Oni-
camente cxisie on Blueftelds, con una tarifa de G5 300, e
decir, 20% mayor que en Managua. E! costo reaf del transporte
en Bilwi es mayor dado que la poblacitn local estd limitada af
transporte en 1axi, cuya 1arifa mas representativa es de C§ 7.00.

La recopilacion de dates fue efectuada a traveés de encuestas
de precios con la sigtiente cobertura: Bilwi, 62 boletas; y Blue-
fields, 87 boletas. E} trabajo dz campo en Bilwi fue realizado
por dos encuestadores del 24 al 26 de fizbrero, micntras que en
Bluefietds participaron tres encuestadores duranic € dos y tres
de marzo del corriente afio. En ambos casos sc visitaron tos
mercados, supermercados, distribuidoras, ¥ pulperias locali-
zadas ¢n diversos barrios.

Tal como se observa en los mencionados cuadros, la boleta & la
encuesta comprende tres grupos de productos: a) alimentos, b)
biencs de uso def hog o y 6} vestuario. A su vez, la clasificacign
& alimentos y & do vestuario s subdivide de la forma siguiente:

& Alimentos: bdsicos, carnes, lctcos y huevos, perecede-
105 y cereales.

®  Vestuarioo hombre aduito, mujer adulta y nifios (as) ma-
yores de sicte afios.

2. Analisis de datos

Los datos de los cuadros | y 2 reflejan h siguicnte estructura
del costo total de la canasta bésica de 4% productos:
Bluefields

Grupe de prodoctos Bilwi

Aliment0s C$ 1.582.51 (66.3%) CF 1,56404 (A8.2%)
Bicoes de 1so del hogar C$ 557.94 (23.4%) C§ 51043 (22.2%)

Vestuario C$ 246.08 (10.3%)  C§ 219.29 (9.6%)

La ausencia d datos actualizados limita una adecuada com-
paracion del coste sefiatado, en Bilwi y Bluefields, con Mana-
gua U otras ciudades, debide a que al cuatro de mar:'o, o Fl-
DEG todavia no habia publicado ¢ Dbservador Econtmico
de fizbrero ni o de marzo det 2005. Los Gltimos precios dispo-
nibles cn esta fuente sen de diciembre del 2004,

Comparado con € coslo de una canasta basica equivalente de
49 productos en Managua, que asciende a C$2,161.04 en fe
brero det 2005 (FIDEG, 20035a: 6) y a C52,120.73 en mari0
del 2005 (FIDEG, 2005b:6), ¢l costo de la misma es de 10.5%
més alte en Bilwi y 8.2% mayor en Blueficlds,

Por otra parte, utilizando como refierencia ura investigacion
anterior redlizada por CIDCA-UCA en marzo de 1999
{Williamson y Navarrete, 1999), v trabajando con datos de
una canasta hasica de 49 producios, es posibie también seia-
lar las siguicntes siluaciones:

a) Lainflacidn acumulada del costo de la canasta basica, cn
cste periodo de scis afios, ¢s de 41.3% cn Bilwt y 45.3%
on Bluefieids, calculado on cordobas corrientes.

b) Come resultado de lo anterior, el mayor costo de fa canas-
12 en Bilwi comparado con Bluefields, disminuye de 7.0%
en marze de 1999 a 4.1 % en marzo del 2005.
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Cuadro 1

COSTO MENSUAL DE UNA CANASTA BASICA DE 49 PRODUCTOS

{En cordobas)
Unidad
Grupo/ Producto & Medida
A. ALIMENTOS

Bisicos
Armoz Libra
Frijoles Libra
Azfcar Libra
Acsite Litro
Sal Libra .
Sub-Total P

Carnes
Postaderes - sasddbra
Postade pollo ’&Wﬁm
Posta de cerdo ~bra
Chuleta de pescado Lbra
Sub-Total E

Huevc
Leche {ntegra e
Huevos Docena
Quieso seco Libra
Sub-Total
Perecederos

Tomate Libr:
Cebollz Libra
Repolio Unidad
Papas . Libra
Banano maduro Docena
Pldtano verde Unidadt
Sub-Totat §

Zereales :
Tortilla . Unidad
Pan e . Unidad
Pinolitlo ~ Libma
Cafié molido = Libra -
Sob-Total
LI JENESTED TBL HOGAR
Jabdnde Bvar Unidad
Detergen Bolsa
Pasta den Unidad
Fésfores Cap

EN LA CIUDAD DE BILWI

24-26 & fizbrero del 2005

Cantidad

w

o — bk

Precio

Promedio

o S

304
8.54
504
1836
1.76

2007
15.53
186
1444

28.58
2270
2222

935
7.70
1540
8.88
11.06
2.08

L

s | |

1.00
10.00
10.43
31.00

37
1.85
l6.40
094

Costo

90.72
153,72
120.96

55.08

352

12400

.28
46.59

an

4332
20743

114.32
' 68.10

88.88
271.30

65.45
23.10
30.80
44,40
44.24
16.64

224,63

100.00
210.00
52.15

455.15

31.02
3.90
1640
5.64

i |
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... Continuacién
Grepo/ Producto deU:;ggi?ia Cantidad Pr[:)riict:;io Costo
Escoba Unidad 1 28.56 28.56
Pape) higiéirico Unidad 3 526 1578
Jabénde baio Unidad 3 7.50 2250
Toallasanitaria Bolsa 1 9.14 9.14
Gas butano 25 lidras: 1 189.33 189.33
Lu eléctrica Kbs . 190 1.98 198.00
Desodora nte nacion a Unidad 1 35.83 35.83
Cepillo dental Unidad 0.33 6.18 204
Sub-Tital 557.94
€I VESTUARIO] : o
Hombre Adulto . &
35.  Pantalén nacional Unidad 0.1 133.3 21.38
36. Camisa nacional Unidad 033 11400 3762
37.  Calzoncillo Unidad 0.33 16.94 559
38,  Calcetines Par 0.16 1417 227
39 Zapato Par 0.16 182.50 2920
Sub-Total 96.06
Mujer Adulta
40  Blusa nacional Unidad 0.16 8222 1316
41 Pantal6n nacional Unidad 0.16 174.29 27.89
42 Vestido ' Unidad 0.16 20633 33.01
43 Blummer Unidad 0.33 17.22 568
44 Brassiere Unidad 0.16 2694 431
45  Zapatos Par 0.16 118.00 18.88
Sub-Total - 102.93
'Nifios mayores de 7 afios
46 Traje completo Unidad 0.16 133.22 2132
‘47 Blummer Unidad 033 14.17 4.68
48  Calcetines Par 0.16 13.06 2.09
49 Zapatos . Par 0.16 122.50 19.60
Sub-Total 47.69
ot S T SO B ERR  2 . 2387.13
==

- ™

Recoleccion de; instrumentos, artesanias, fiotografias, cartas, documentos
historicos referentes a la historia de la Costa Atiantica.

Esto lo esta haciendo en conjunto la Bluefields indian & Caribbean
University (BICU) y la Embajada de Gran Bretana para & realizacion
de un Museo Histdrico con sede en la BICU de Bluefields.

Tiodo o recolectado puede ser depositado en los cuatro recintos:
Bluefields, Corn Island, Rama y Puerto Cabezas.
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Cuadro 2

COSTO MENSUAL DE UNA CANASTA BASICA DE 49 PRODUCTOS

EN LA CIUDAD DE BLUEFIELDS
23 de mmarzo del 2005

Grupo / Producto

A. ALIMENTOS
Biésicos
Arroz
Frijoles
Amnicar
Acsite
Sal
Sub-Total
Cames
Posta de res
Posta de pollo
Posta de cerdo
Chuleta de pesdado
Sub-Total
Hueyos y Licte:s
Lache integra
Huevos
Quesy seco
Sub-Total
Perecederos
Tomate
Cebolla a
Repollo. -
Papas
Banano maduro
Pléitano verde
Sub-Total
Cereales
Tortib
Pan
Pinolilto
Cafit molww
Sub-Total
BENES 1E US(D DEL HDG AR
Jahdn de lavar
Detergente
Pasta dental
Fésforos

(En cérdobas)
Unidad
de Medida

Libra
Libra
Libra
Litro
Libra

Libra
Libra
Libra
Libra

Pote
Docena
Libra

Libra

Libma
Unidad

~ Libra
Docena
Unidad

Unidad
Unidad
o Libra
Libra

Unidad
Bolsa
Unidad
Caja

Cantidad

A - L L e

05 4 Ly B L =)

100
21

WA

h e M

S

i
i
-

Precio

Promedio

i

5.00
7.94
4.91
17.49
1.68

2272
14.97
21.41
20.00

30.62
. 21.84
19.55

9.15
731
9.50
7.45
10.87
255

1.00
973
1164
28.00

502

167
15.92

106}

S

Costo

90.00
142.92
117.84
5247

3.36
406.59

90.88
44.91]
42.82
60.00
238.61

12248
65.52
78.20

26620

6405
283
19.90
3725
43.48
2040
20611

100.00
204.33
58.
8400
446.53
0.12;
334

153972
600
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27.  Escoba
28,  Papel higiénico
29.  Jabénde bafio: .
30. . Toalla sanitaria .
31.  Gasbutano
32, Luzeléctrica
33.  Desodorante nacional
34, Cepillo dental
' Sub-Total
& [ G VESTUARID |
 Hombre Adulto
:35. « Pantalén nacional
36, Camisa nacional
37, Calzoncillo
'38.  Calcetines
39  Zapato
Sub-Total
Mujer adulta
i oobalsa vacional
41 Pantalén nac jonal
42 Vestido
43  Blummer
44 PBrassiere
45  Zapatos
Sub-Total
Niiios mayores de 7 afios.
46 Tr?jé completo :
47  Blummer =
48  Calcetines
49 Zapatos
~ Sub-Total
et T ARSI ST TS

A

Unidad 13
Unidad 3
Unidad 3
.. Bolsa 1
251ibras 1
Kbs. 100
Unidad 1
Unidad 033

Unidad e 0.16

g

Unidad 033
Unidad 033
Par 0.16
Par 0.16
Unidad 0.16
Unidad 0.16
Unidad 016
Unidad 033
Unidad 0.16
Par 0.16
 Unidad 0.16
- Unidad 33
e Pa.l‘ __A_'
Par 016
=} -'_;.".L: — N —n
S r—oIC— g

2647
5.08

7.45

9.40

185.77

1.61

), -32.70
i 6.41

155.43
103.96
12,58
12.54
157.69

70.36
156.75
145.50
1560

18.92
114.64

112.83
7.74
12.80
124.55

2487

H .31
4.15

i 201
2523
90.57

11.26
2508
23.28

515

3.03
18.34
86.14



